
  

 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

 

 

Об утверждении  Прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования  «Балезинское» на 2015-2017 годы 

 

 

 

Принято Советом депутатов                                                                       18 декабря 2014 года 

муниципального образования 

 

 

 

      Руководствуясь Уставом муниципального образования «Балезинское», Совет 

депутатов  муниципального образования «Балезинское» РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Балезинское»  на 2015-2017 годы (прилагается). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования "Балезинское"                                                                     Н.И.Власов                             

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.Балезино 

от  18 декабря 2014 года 

№ 27-1 

 

 
 

 

 

 



 

Утвержден  

решением Совета депутатов 

 МО «Балезинское»  

от 18.12.2014 года  №  27-1  

Прогноз 

социально-экономического развития муниципального образования «Балезинское»  

на 2015-2017 годы  

 

 

Основные показатели социально-экономического  развития  

МО Балезинское на 2015-2017 годы 
Таблица № 1 

№

  

Наименование показателя Ед. изм. 2012 

факт 

2013 

факт 

2014 

оценка 

прогноз 

2015 2016 2017 

1. Промышленность         

1.

1 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, 

услуг собственными силами по 

обрабатывающим производствам 

по разделу «D» (по чистым видам 

экономической деятельности) 

Общероссийского 

классификатора видов 

экономической деятельности по 

полному кругу производителей 

Млн. руб. 1098,9 1104,4 1095,3 1180,8 1249,7 1322,

7 

 Темп роста в фактических ценах % 102,9 100,5 99,2 107,8 105,8 105,8 

 Индекс физического объёма % 101,0 93,2 95,0 100,0 100,7 100,8 

 Индекс-дефлятор % 101,9 107,8 104,4 107,8 105,1 105,0 

1.

2 

Производство основных видов 

промышленной продукции в 

натуральном выражении 

       

 Фанера клеёная Тыс. куб.м. 2,1 9,0 7,1 - - - 

 Шпон Тыс. куб.м. 31,9 16,3 19,2 42,5 42,5 42,5 

 Чугунное литье Тыс. тонн 7,6 7,6 7,2 7,2 7,2 7,2 

 Цветное  литьё Тыс. тонн 0,45 0,45 0,42 0,4 0,4 0,4 

 Арболит Тыс. тонн 1,6 2,7 2,6 2,6 2,6 2,6 

 Спирт  Тыс. дал. 639,6 637,5 625,0 637,0 637,0 637,0 

 Хлебобулочные изделия Тыс. тонн 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

 Кондитерские изделия Тыс. тонн 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Добыча нефти Тыс. тонн 304,9 333,2 350 360,0 370,0 380,0 

2. Численность 

зарегистрированных 

безработных 

Человек  82 84 72 80 85 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка  

к прогнозу социально-экономического развития МО «Балезинское»  

на 2015-2017 годы 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Балезинское» на 2015-2017 годы (далее - Прогноз) разработан в соответствии с 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации, итогов социально-экономического 

развития МО «Балезинское» за 2012-2013 годы, оценке сложившихся фактических 

тенденций развития отраслей экономики в 2014 году, прогнозов производственно-

финансовой деятельности предприятий поселка на 2015-2017 годы, Прогноза социально-

экономического развития Удмуртской Республики на 2015-2017 годы и одобренного 

Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.  

Основные показатели социально-экономического  развития  МО «Балезинское» на 

2015-2017 годы представлены в таблице № 1. 

Промышленность 

В отчётном году продолжилась тенденция роста объёмов промышленности. По 

разделу «Д» - «Обрабатывающие производства» объём реализации составил 334,6 млн. 

рублей, это на 1,1% выше уровня аналогичного периода прошлого года. В данном разделе 

учитываются производственные показатели  крупных и средних предприятий поселка, 

производящих продукцию и выполняющих услуги промышленного характера. 

Положительная динамика наблюдается в ООО «Спиртзавод «Балезинский», ОАО 

«Балезинское РТП», ООО «Строительно-монтажное предприятие», а также в ООО 

«Хлебокондитерская фабрика «Канек». В отчётном периоде достигнут рост производства 

фанеры, чугунной посуды, арболита, фундаментных блоков и железобетонных изделий, а 

также услуг по ремонту сельскохозяйственной техники. Снижение объёмов производства 

произошло в двух наиболее крупных и значимых предприятиях поселка – это ОАО 

«Балезинский литейно-механический завод»  и обособленное подразделение ООО 

«Жешартский ЛПК» в п. Балезино  соответственно на 8,8 и 28,7%. 

МО  «Балезинское», на территории которого функционирует большинство 

предприятий, выпускающих продукцию промышленного характера находится составляет 

наибольший удельный вес  объёма отгруженной продукции в общем объёме отгрузки в 

поселке.  

 

Потребительский рынок 

Потребительский рынок является одним из основных секторов экономики поселка, 

выполняющий роль экономического регулятора между производителем и потребителем, 

обеспечивающий население товарами и услугами, а производителя – рынком сбыта 

готовой продукции. В данном секторе занята наибольшая доля субъектов малого  и 

среднего предпринимательства поселка. 

На территории поселения функционирует около 400 объектов торговли и  

предприятий общественного питания, на которых ежегодно проводятся мероприятия по 

обновлению технологического оборудования, внедряются более прогрессивные методы 

торговли, что позволяет ежегодно констатировать об увеличении объёмов продаж. В 

отчётном году открыты магазин «Хозяин в доме»  ИП Кытманова З. А., супермаркет 

«Пятёрочка» ЗАО «Торговый дом «Перекрёсток», магазин «Семейный» и кафе «Теремок» 

ООО «Торговая компания «Канек»,  магазин «Эдем» ИП Мезинцева.   

В 2013 году продолжились положительные тенденции развития потребительского 

рынка поселка. Наиболее крупными и средними предприятиями поселка в течение 

отчётного года продано товаров на сумму более 2 млрд. 444,7 млн. рублей, что на 13,2% 

больше достигнутого уровня прошлого года в действующих ценах  и на 5,7% в 

сопоставимых ценах.  Из общего товарооборота доля сокрытого расчётного оборота 

торгующих организаций составляет 9,8%, доля продаж на рынках – 1,8%. 



Аналогичные тенденции наблюдаются и в текущем году. Большинство 

предприятий торговли не допустили снижение уровня продаж. Из круга наиболее 

крупных предприятий незначительное снижение объёма товарооборота наблюдается 

только в ООО «СНиКА». Положительная динамика наблюдается как по обороту 

розничной торговли, так и общественного питания, по которым рост оборота в 

сопоставимой оценке соответственно составил 103,6  и 106,3%. Уровень продаж в расчёте 

на душу населения вырос в сравнении с прошлым годом на 12,9% и составил 71908 

рублей. 

 

Инвестиции 

Уровень инвестиционной активности является одним из основных факторов, 

характеризующих развитие экономики района в целом и поселка в частности.  

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по 

полному кругу) в целом по району за 2013 год составили 586,2 млн. руб., что на 7,4% 

ниже достигнутого уровня прошлого года. По данным Удмуртстата по кругу крупных и 

средних предприятий района в течение года объём инвестиций в основной капитал 

снизился в сравнении с прошлым годом на 16,6% и составил 280,2 млн. рублей. 

Наибольший удельный вес инвестиций – 63,1% направлен на приобретение машин, 

оборудования, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь, а 

также вложения в строительство и приобретение зданий и сооружений – 18,1%. В 

отчётном году допущено снижение объёмов по обоим направлениям. Доля инвестиций, на 

которые направлены собственные средства предприятий, составила 52,4 %, снизившись в 

сравнении с прошлым годом на 11,8 процентных пункта.   Доля привлечённых средств 

составила 47,6%. На снижение инвестиционной активности сказывается ухудшение 

финансовых показателей предприятий района. По результатам 2013 года в районе 

наблюдается отрицательный показатель сальдированной прибыли, т.е. убыток убыточных 

предприятий превышает показатель прибыли прибыльных предприятий. Балансовая 

прибыль организаций для целей бухгалтерского учёта составила 210,3 млн. рублей, а 

убыток 458,3 млн. руб. Удельный вес предприятий завершивших год с отрицательным 

результатом увеличился на 3,1 процентных пункта и составил 21,1%.  

  Вместе с этим мероприятия по обновлению производственного оборудования и 

транспортных средств регулярно проводятся на литейно-механическом заводе, 

спиртзаводе, предприятиях потребительской кооперации.  

Всего в 2013 году введено 11972 кв. метра жилья, из них за счёт индивидуальной 

застройки – 10232 кв. м. (90 домов) и три многоквартирных дома общей площадью 1740 

кв.м. В рамках  программы «Жильё для молодых семей Удмуртской республики» 

жилищные условия улучшили 24 семьи.  

По оценке 2014 года общий объём инвестиций в основной капитал оценивается на 

уровне 653,6 млн. рублей, это на 11,4 % больше прошлогоднего уровня, при этом объём 

инвестиций крупными и средними предприятиями оценивается к концу 2014 года на 

уровне 312,4 млн. рублей, кроме этого планируется ввод  11,9 тыс. кв. метров жилья за 

счёт индивидуальных застройщиков, а также 2980 кв.м. за счёт реализации мероприятий 

строительства жилых помещений для переселения граждан из аварийного и ветхого 

жилья. 

Объём инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования на 

прогнозный период планируется с ежегодным ростом в сопоставимой оценке на уровне 

2,4-4,7% и с учётом индексов дефляторов в 2017 году  предположительно составит 825,6 

млн. руб. В течение прогнозного периода планируется ввод многоквартирных домов для 

переселения граждан из аварийного и ветхого жилья общей площадью 7133,8 кв. м.  

 

Демографические показатели, труд, занятость и доходы населения 

По состоянию на начало текущего года численность населения поселка составляет 

15183 человек. Показатели численности населения поселка в последние годы имеют 

устойчивую тенденцию к снижению.  



На планируемый период до 2017 года численность населения района планируется с 

незначительным ежегодным уменьшением за счёт естественной убыли и  миграции 

населения и к завершению прогнозного периода предположительно составит 15 тыс. 

человек.   

Ситуация с занятостью населения стабилизировалась. По состоянию на 1 октября 

2014 года в районе официально зарегистрировано 72 безработных, что составляет 85,7% 

от количества зарегистрированных на аналогичную дату прошлого года. Заработную 

плату свыше прожиточного минимума  имеют 70,3% от заявленных вакансий. 

Большинство вакансий с заявленной заработной платой свыше 15 тыс. рублей поступили 

от работодателей, организующих вахтовый метод работы, т.е. за пределами района.  

  Лидирующее место, как и в прошлом году, занимают вакансии, не требующие 

специальной профессиональной подготовки (рабочие, уборщицы, сторожа, грузчики, 

охранники и т.д.). Вместе с этим  более трети вакансий относятся к отрасли «Сельское 

хозяйство» и остаются долгое время открытыми, так как низкая заработная плата, не 

престижность работы в данной отрасли делают эти вакансии не привлекательными.  

Численность занятых в отраслях экономики на прогнозируемый период 

планируется на уровне предшествующих лет и предположительно составит около 6,0 тыс. 

человек.  

К концу 2014 года уровень безработицы предположительно составит при 

численности официально зарегистрированных безработных 80 человек. На период до 2017 

года уровень безработицы прогнозируется на уровне 100 человек. 

Основными источниками доходов населения, по-прежнему, являются заработная 

плата, а также пенсии и пособия.  

По кругу официально-учтённых предприятий и организаций поселка за первое 

полугодие 2014 года фонд оплаты труда составил 688,3 млн. рублей.  Доход оплачиваемой 

работы в расчёте на одного работника составляет 17293,9 рублей в месяц, что на 22,9% 

больше чем за аналогичный период прошлого года. Наибольший уровень заработной 

платы и рост наблюдается по отрасли «Добыча полезных ископаемых» соответственно 

44931,5 рублей и 57,9%. Самый низкий уровень заработной платы остаётся в 

сельскохозяйственном производстве – 11131 рубль с ростом к аналогичному периоду 

прошлого года на 16,5%. 

 Учитывая сложившиеся тенденции к концу текущего года, фонд оплаты труда по 

полному кругу организаций оценивается на уровне 1 млрд. 671,8 млн. рублей, что в 

расчёте на одного занятого предположительно составит 17200 рублей в месяц. На 

прогнозируемый период до 2017 года планируется незначительное повышения уровня 

среднемесячной заработной платы в расчёте на одного работающего, которая в 2017 году 

предположительно составит 17800  рублей в месяц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


